Ainsi, par un admirable effet de la Providence de Dieu, David ne se voit point réduit malgré lui à combattre contre Saül en se rendant coupable de désobéissance et de révolte, ni à passer aussi pour un ingrat envers Achis, auquel il avait de très-grandes obligations. Mais Achis le conjure lui-même de faire ce qu'il désirait de tout son cœur, qui était de se retirer avec ses gens et de retourner à Sichéleg, sans qu'on pût l'accuser d'avoir manqué aux règles, ou de l'honneur, en fuyant le com-

bat. ratio gravis est. Neque id mirum, cùm sub id tempus inventamus non semel Davidem etiam fuisse mentitum, tum cùm loqueretur cum Achis tribus hisce capitibus, et prius in Nobe cum sacerdote suumo. Hanc ego solutionem optimam omnium, et expeditam maxime esse arbitror : quam alii in locis adhibere necesse est, cùm aliquid audimus ab his, quorum nequa canonica est auctoritas, neque probata fides, licet probati mores. Scriptura etenim sacra non omnia probat, quæ ex aliorum ore refert, quia aliorum interdum mendacia commemorat, et tantum habemus ex canonica Scripturarum fide, illa fuisse narrata, non tamen illis veram, aut etiam historicam inesse fidem. Quà de re non pluribus ad illud Micheæ cap. 5 : Pareatus es in militibus Juda.

Sed fortassis excusari Achis posset à mendacio, licet ego non putem admodum esse laborandum, ut illum à mendaci labore vendicemus, quia hic dicendi modus in eâ regione proverbialis esse potuit ad significandum aliquid, quod etiæ brevi tempore factum, aut observatum fuerit, eis tamen esset nature, ut haberet pro diurno. Quomodo si dicas : Dedi amico meo Petro decem et mille, cùm tantum decem illi tribueris, quia ea est amoris vis, ut illi, si peteret, aut egeret, mille non negares. Et de firma domo, quam post decem annos æquasti solo, quæque aliter videbatur in multa secula permansura, verò dices durasse decem annos, et multa secula, quia contra multorum seculorum injurias extaret, si non esset ante sum tempus æquata solo. Sic igitur, quia fidelissimum putabat Davidem rex Achis, ait se aliquot mensibus illius fidem explorasse ; neque aliud in eo reprehensurum, etiam multis secum annis illum haberet : vel retinuisse illum apud mensibus, neque dubitaturum habere multis annis, cùm de illius fide suspicatur nihil.

VERS. 4. — IRATI SUNT AUTEM ADVERSUS EUM PRINCIPES (1). Non satisfeci principum cogitatione, ac voto, regis excusatio, quia Deus ita Palastinorum consilia, ad Davidis studia temperabat, ut neque datam regi violaret fidem, neque contra Dei populum, cogitatunque genus

bat, ou de la reconnaissance, en n'assistant pas un prince qui l'avait protégé dans son malheur.

(Sacy.)

(1) REVERTATUR.... NE FIAT NOBIS ADVERSARII. Hebreus : Revertatur, ne fiat nobis Satan, id est, adversarius, calumniator. Usurpat id etiam se pè de malo dæmonie, qui communis est hominum adversarius.

(Calmet.)

arma versaret. Quare indignati graviter contra regem Achis, monent, aut verius cogunt, ut nullo modo Davidem in suis castris versari patiat, sed reducat in locum, ubi ille stabile ac proprium domicilium assignaratur. Nihil enim fore tatum ab hoste domestico, qui possit, cum signa collata fuerint, ad hostem transfugere, aut in medio castrorum hostibus navare non inutili operam. Neque esse verisimile, illum sic esse animo in suis populares infenso, ut non opit inter illos agere, et apud regem sum in gratiam redire. Quid nullū alia re melius obtinere posset, quam si Israelitice gentis hostes male molestanteret. Quidvis autem ab illis timeri posse, cum vir esset audax et strenuus, cui publico plausu, et puellari cantico plus in re militari gloria, quam Sauli datum est.

VERS. 6. — VOCAVIT ERGO REX DAVID, ET AIT EI. Molestè tulit Achis principum ostendit, consilia. Vocat ergo Davidem, cui id etiam futurum esse molestum existimat, et captātū prius benevolentia, quid constitutum esset à satrapis et principibus, ostendit. Ait igitur, sibi Davidis fidem esse perspectam, et illius morem et ingenium, et placuisse semper, et nunc etiam vehementer probari; et quod ad se attinet, nihil de priore voluntate ac sensu fuisse mutatum. Quare perinde est, atque si ipsi, ut ante concrederet latere, quoquinque ferret pedem, sive egredere, sive ingredere, sive aliquid etiam oculum et insidiolum tentaret; neque de re illā dubitandum esse, cū ipsi caput suum, vitamque crediderit. Neque id mirum, cū totū tempore, quo viri apud ipsum, nihil inventerit, quod illus jure queat reprehendere: verumtamen satrapis visum esse alter, qui aliis de causis ex usu suo futurum esse negant, illum habere secum committit. Neque fieri posse, ut ipse contra nitentibus illorum studis aliquid molitor ex suā sententiā. Quare ne in se constitut satrapum odio, et oculos offendat, recedat feliciter in designata sibi civitatem, ibique pacificē in bellorum strepitu securus cum sociis agat.

EXITUS TUUS ET INTROITUS TUUS MEUM. Hoc dicendi modo explicari solet summa principum, aut plena à principibus alteri communicata potestas, quemad habuisse dicitur David, 1 Reg. 48, qui cū factus esset chiliarchus, egrediebatur et intrabat in conspectum populi. Vide quid nos in illum locum. Porrò in ingressu, et

egressu, sive in exitu, atque introitu, omnia alieni opera significantur. Sic 2 Reg. 5, v. 23, dixit Joab ad David de Abner: *Venit ad te, ut deciperet te, et sciaret exitum tuum et introitum tuum.* Quod explicit statim, cū addidit: *Et nōsset omnia quae agis.* Et 5 Reg. 5, v. 7, Salomon de se ipso: *Ego autem sum puer parvulus, et ignorans egressum et introitum meum,* Psal. 120: *Dominus custodiat introitum tuum et exitum tuum.* Juxta huc sensus erit, quem supra expressit, exitum et ingressum Davidis, futurum cum Achis ingressu atque exitu, id est, non quām Davidem à regio latere recessum; vel in omnibus, quæ facturus esset David, habituum auxiliatorum et patronum regem ipsum, qui nunquam Davidis conatus et consilia deseruit (1).

(1) VERS. 6. — VIVIT DOMINUS, Juravit Achis per Deum Iehovah, sive ut religione Davidis se accommodaret, ac tūtius illi pignus fidei sua dare, sive quid agnoscetur Deum Iehovah non unicum quidem numen, sed è ceteris unum, iis persimile, quorum greges in aris profanorum colebantur. Exprobriat Sophonias 1, 5, Iudeas sacramenta per *Jehovah* et per *Melchom* nuncupata. Porri Melchom nomen erat Ammonitarum. Jurabant sapè profani per nomen eorum quibuscumque agerant. Forte etiam Scriptura, narrans hinc iurandum quod se Achis obstinat, illud his verbis expressit: *Vivit Jehovah, ut inueniret, enī principium suo more jurasse, sacramento aedē inviolabilē et religioso, ut si Hebrews quisquam prolatō nomine Jehovah dejerasset.* (Calm.)

Achis dicit à David: *Le n'ai trouvé en vous qu'une fidélité tout entière, mais vous n'agréz pas aux princes.* Achis témoigne à David qu'il avait paru le plus fidèle de tous les hommes, et qu'il le considérait comme un ange de Dieu, et néanmoins il le supplie de se retenir, parce qu'il n'agréz pas aux princes des Philistins. C'est là la manière dont les grands du monde aiment d'ordinarier les vrais serviteurs de Jésus-Christ. Car encore qu'ils révèrent leur vertu et qu'ils soient très-persuadés de leur innocence, néanmoins, lorsqu'ils reconnaissent qu'ils sont devenus suspects à ceux qui tiennent les premières places dans le monde, ils sont bien aise de ne pas faire point liés avec eux, et ils semblent leur dire par leurs actions ce qu'Achis dit à David en cette rencontre: *Pour moi je vous considérez comme un ange de Dieu; rien n'est plus pur que votre foi et votre vertu, mais vous avez le malheur de ne pas plaire à ceux auxquels nous sommes obligés de ne pas déplaire.* *Bonus et in oculis meis sit angelus Dei; sed satrapis non placez.*

Nous voyons alors les Paralipomènes que, lorsque David quitta l'armée d'Achis, et qu'il revint à Siceleg, plusieurs vaillants hommes de la tribu de Manassæ vinrent se joindre à lui, et qu'il venait chaque jour un si grand nombre d'Israélites pour le secourir, qu'il s'en forma enfin une grande armée. Dieu montrait assez par cette protection si particulière de David

VERS. 8. — DIXITQUE DAVID AD ACHIS: QUID ENIM FECEST? Cū nihil Davidis magis esset in votis, quām neque pro Philistinis, neque contra Dei populum, sibi cognatum dimicare, dissimulavit tamē animum suum, et fixis grave sibi videri, cū nihil commerciaret, expelli tamen se à regio comitatu, et indiguum censeri qui in Palestiniñ acie numeretur. Ad quem Achis sibi illius fidem satis esse probatam, neque Dei angelum magis sibi placere, quām Davidem, sed alter satrapis esse visum. Quare omnino illi esse ab acie discordandum, quod ut faciat, ubi primum illicescat, horatur; quod fecit David non gravata. Et eodem tempore, quo David reversus est ad suos, Palestini moverunt in Iezrael, ubi sui Hebrei castra locaverunt.

Quærerit Abulensis, q. 9, cur Achis homo paganus, qui de angelorum natura nihil fortasse nōrāt, aut audierat, dixerit angelo Davidem esse similem. Ego hujuscēdē tr̄s inventio causas. Prime est, audiūsse quidem Achis ab Hebreis, quos habuit vicinos, et quibuscum, temporibus maximē pacifici, consuetudinem habuit, angelos esse divinæ voluntatis nuntios et interpretes, qui sicut Dei fidissimi essent ministri, sicut nō nemo de illorum dñe dubitabat.

Et cū in eis scientiam esse nōsset præstansissimam, et majestatem magnam, et speciem augustam, utpote à divina libatam, siebat, ut quæ in quocunque genere eximia sunt, proverbiālē specie significantur angelorum comparatione ac nomine. Unus David multa nobis supeditabat exempla. Lib. 2, cap. 14, v. 17, sic Theocritus femina: *Sicut angelus Domini, sic qu'il était prêt à achieve son ouvrage, et à faire enfin monter sur le trône cet homme qui était selon son cœur, pour couronner l'humilité en sa personne, et pour faire voir en même temps à toute la terre un exemple effroyable de la punition des sorciers, dans la chute et dans la mort funeste de Saül.* (Sacy.)

CAPUT XXX.

Tertius ē celo eccecidit Cato.  
Aut igitur hinc aut illa ratione laudatur David à Palestino rege. Utraque gravis videtur ad laudem, utraque non aliena (1).

(1) VERS. 9. — BONUS ES TU IN OCULIS MEIS, SICUT ANGELUS DEI. Ne minimū quidem suspiciois umbram in te noctis sum; tam longè te abesse puto à perfidia ac perfidellione, ut angelus colitus lapsus mili videare. (Calm.)